
 
 
 

SC PROVVEDITORATO - ECONOMATO - 655 REG.DEC. 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

OGGETTO: Servizio di ristorazione per degenti e dipendenti PP.OO. ASUGI in area giuliana nelle more 
della decorrenza contratto di ristorazione a ridotto impatto ambientale per gli Enti del SSR Friuli Venezia 
Giulia, IDSER002/CUC. Approvazione negoziazione telematica su piattaforma E-Appalti FVG cod. 
tender_48385/ rfq_69576 dd. 13.06.2024 e conseguente affidamento diretto ex art. 76, commi 2 e 3, D.Lgs. 
36/2026 alla Società Serenissima Ristorazione S.p.a. di Vicenza (C.F./P.I. n. 01617950249) per il periodo 
01.04.2024-31.12.2024. Euro 3.751.386,84 (I.V.A. 4%, 10% inclusa) - CIG n. B1CC09569F. 

 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

GIULIANO  ISONTINA 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 

L’anno duemilaventiquattro 
il giorno ventinove del mese di AGOSTO 

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

dott. Antonio Poggiana 
 
 
 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 2266 dd. 27 dicembre 2019 
 
 
 
 
 



 
 

2 
 

OGGETTO: Servizio di ristorazione per degenti e dipendenti PP.OO. ASUGI in area giuliana nelle 
more della decorrenza contratto di ristorazione a ridotto impatto ambientale per gli Enti del SSR Friuli 
Venezia Giulia, IDSER002/CUC. Approvazione negoziazione telematica su piattaforma E-Appalti FVG 
cod. tender_48385/ rfq_69576 dd. 13.06.2024 e conseguente affidamento diretto ex art. 76, commi 2 
e 3, D.Lgs. 36/2026 alla Società Serenissima Ristorazione S.p.a. di Vicenza (C.F./P.I. n. 
01617950249) per il periodo 01.04.2024-31.12.2024. Euro 3.751.386,84 (I.V.A. 4%, 10% inclusa) - 
CIG n. B1CC09569F. 
 

 

Premesso che con L.R. FVG 17 dicembre 2018, n. 27 “Assetto istituzionale e organizzativo del 
Servizio Sanitario regionale”, così come attuata giusta D.G.R. FVG n. 2174 dd. 12.12.2019 resa 
esecutiva con decreto del Presidente della Regione Autonoma FVG n. 0223/Pres. dd. 20.12.2019 
debitamente pubblicato ex lege ed esecutivo, è stata la costituita a decorrere dal giorno 1 gennaio 
2020 l’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina (A.S.U. G.I.); 

 
atteso che con D.G.R. FVG n. 2266 dd. 27.12.2019 il dott. Antonio Poggiana è stato nominato 

Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina (A.S.U. G.I.); 
 
visto il Decreto ASUGI n. 454 dd. 19.05.2022 e s.m.i. di adozione dell’atto aziendale 

dell’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina in applicazione del quarto comma dell’art. 54 
della LR FVG 12 dicembre 2019 n. 22; 

 
considerato che con Decreto ASUGI n. 701 dd. 29.07.2022 e s.m. e i. si è data attuazione 

all’Atto Aziendale approvato con decreto n. 454/2022 approvando le declaratorie delle funzioni delle 
strutture e aree dipartimentali, delle strutture complesse e delle strutture semplici a valenza 
dipartimentale attuando la ricognizione degli incarichi gestionali di direzione di struttura complessa e di 
struttura semplice dipartimentale; 

 
visto altresì il Decreto ASUGI n. 318 dd. 12.04.2023 e s.m. e i. con cui, in attuazione dell’Atto 

Aziendale adottato con decreto del Direttore Generale n. 454 dd. 19.05.2022, sono stati individuati gli 
atti oggetto di attribuzione propria o di delega ai Direttori responsabili delle Strutture Complesse 
afferenti alla Direzione Amministrativa Aziendale e alla S.C. Programmazione e Controllo di Gestione 
in Staff alla Direzione Generale; 

 
dato ora conto che, a seguito di valutazioni strategiche regionali e nelle motivazioni di 

ammodernamento strutturale, logistico e qualitativo dei servizi di ristorazione ospedaliera per le 
AA.SS. del S.S.R. Friuli Venezia Giulia, l’A.R.C.S. di Udine, per conto della costituita Centrale Unica di 
Committenza regionale (C.U.C.), con propria Determinazione Dirigenziale n. 488 dd. 18.06.2021. 
procedeva ad indizione di una procedura aperta di selezione contraente (ID21SER002CUC) con 
oggetto “Stipula di una convenzione per l’affidamento del servizio di ristorazione a ridotto impatto 
ambientale per gli Enti del S.S.R. della Regione Friuli Venezia Giulia. Approvazione del Disciplinare, 
Capitolato Tecnico, Schema di Convenzione e relativi allegati – CIG 8796733DB4 e CUP 
27H21002730002”; 

 
 atteso che, come da successiva e formale comunicazione alle AA.SS. regionali di cui prot. n. 
6968/P GENA/ARCS dd. 16.02.2023, l’A.R.C.S. suddetta comunicava la formale aggiudicazione della 
procedura qui intesa, come da propria approvazione di cui Determinazione Dirigenziale n. 92 dd. 
15.02.2023 al costituendo R.T.I. composto da Serenissima Ristorazione S.p.a. di Vicenza 
(mandataria, C.F./P.I. n. 01617950249), CAMST Soc. a r.l. di Villanova di Castenaso (BO) (mandante, 
C.F. n. 00311310379/P.I. n. 00501611206) ed Impresa Tilatti Rinaldo S.r.l. di Udine (mandante, 



 
 

3 
 

C.F./P.I. n. 01410150302), fatte salve le previste verifiche di legge in vista della relativa e 
conseguente stipula contrattuale; 
 
 rilevata quindi la comunicazione formale di intervenuta stipula della prevista Convenzione tra la 
Centrale di Committenza e la parte contraente per l’erogazione del servizio nella durata complessiva 
di 72 mesi, come agli atti con prot. n. 32947/P GEN/ARCS dd. 07.09.2023, con la quale, in particolare, 
era richiesto alle AA.SS. interessate di procedere urgentemente alla trasmissione dei relativi contratti 
derivati, nonché, nelle more della decorrenza operativa del nuovo contratto, si osservava la data 
preliminare del 31.03.2023 come termine di prosecuzione dei rapporti contrattuali ivi vigenti; 
 
 dato atto che, con ragione degli esiti di gara ed in vista degli ulteriori adempimenti in capo alla 
scrivente ASUGI per quanto di propria competenza, con Decreto D.G. n. 824 dd. 05.10.2023 risultava 
recepito il relativo provvedimento di aggiudicazione A.R.C.S. con rimando a successivi ed ulteriori atti 
dirigenziali l’approvazione dei previsti adempimenti integrativi finalizzati all’avvio effettivo della fase 
esecutiva, attesa in quella sede ed in via presuntiva, sulla scorta delle informazioni così disponibili, al 
01.04.2024; 
 
 vista la nota del R.U.P. prot. n. 82953/P dd. 09.10.2023 con cui si trasmetteva all’A.T.I. e per 
conoscenza A.R.C.S. il contratto derivato pro quota ASUGI, con formalizzazione dei CIG derivati  
associati; 
 
 preso atto che, per le motivazioni ivi rappresentate e nelle more della conclusione della 
richiamata istruttoria di aggiudicazione e conseguente decorrenza del nuovo rapporto contrattuale, la 
scrivente ASUGI, con propria Determinazione Dirigenziale n. 38 dd. 12.01.2024 aveva approvato 
l’affidamento ponte alla medesima Serenissima Ristorazione S.p.a., in quanto contraente in opera, del 
servizio di ristorazione per degenti e dipendenti PP.OO. ASUGI in area giuliana per il periodo 
01.10.2023-31.03.2024, accolta un’offerta di prosecuzione rapporto con conservazione delle vigenti 
condizioni economiche ed operative; 
 
 intervenute a seguire le convocazioni da parte di A.R.C.S. ai R.U.P. delle diverse AA.SS. 
regionali coinvolte per il coordinamento della fase pre-transitoria, con la definizione del 
cronoprogramma organizzativo e tecnico-progettuale, di cui in particolare risultano verbalizzate le 
sessioni svoltesi presso la sede della Direzione Centrale Salute Politiche Sociali e Disabilità della 
Regione FVG, in Udine, nelle date del 23.05.2024, 21.06.2024 e 01.07.2024; 
 
 dato atto che, per quanto agli atti disponibili ed in esito alle valutazioni di sostenibilità 
progettuale ed operativa ivi intercorse, la decorrenza esecutiva del nuovo contratto a lotto unico 
regionale risulta posticipata al 01.01.2025, ovvero per avvio della fase transitoria ai sensi del relativo 
capitolato speciale; 
 
 verificato che, per proprie autonome valutazioni con ragione di quanto rappresentato ai 
precedenti paragrafi, l’A.R.C.S. medesima con Determinazione Dirigenziale n. 343 dd. 03.06.2024 ha 
dunque provveduto all’affidamento diretto ex art. 76, comma 2, del D.Lgs. 36/2026 alle precedenti 
contraenti dei diversi contratti di ristorazione ospedaliera sul territorio regionale di cui risultasse 
stazione appaltante originaria, intesa la scadenza degli stessi al 31.12.2024; 
 
 ritenuto, altresì, che, con ragione del servizio di ristorazione per degenti e dipendenti PP.OO. 
ASUGI in area giuliana, in quanto dapprima bandito ed affidato direttamente dalla scrivente 
Amministrazione sanitaria, debba opportunamente considerarsi quanto a seguire: 
 



 
 

4 
 

 dato conto del coordinamento di ARCS in merito alla gestione del contratto in oggetto, la 
scrivente ASUGI, solo a fine maggio 2024, ha avuto contezza del cronoprogramma aggiornato 
per quanto già sopra espresso, delle attività in esito alle valutazioni di sostenibilità progettuale 
ed operativa che comporta la decorrenza attesa del contratto dal 01.01.2025;     

 
 il servizio è istituzionalmente inderogabile e, pertanto, deve venir garantito senza soluzioni di 

continuità, nei termini di legittimità delle procedure di affidamento previste dalla vigente 
normativa in materia di contrattualistica delle PP.AA., nonché in osservanza dei principi di 
coerenza, economicità, trasparenza e ragionevolezza dell’azione amministrativa; 

 
 Serenissima Ristorazione S.p.a. si è dimostrata operatore economico affidabile e non è stata 

rilevata alcuna circostanza di possibile inadempimento contrattuale; 
 

 la stessa, dopo opportuna interlocuzione amministrativa con la scrivente, ha garantito la 
propria disponibilità ad erogare il servizio in oggetto anche nel periodo 01.04.2024-31.12.2024, 
fino a decorrenza del più ampio contratto su scala regionale, alle medesime modalità 
economiche ed operative vigenti; 
 
 
ritenuto conseguentemente di procedere in affidamento diretto al suddetto operatore 

economico, valendo i presupposti giuridici di cui all’art. 76, commi 2 e 3, del D.Lgs. 36/2026, mediante 
negoziazione telematica sulla piattaforma regionale E-Appalti FVG, come agli estremi identificativi 
cod. tender_48385/ rfq_69576 dd. 13.06.2024, la cui documentazione è conservata agli atti;  

 
osservato che, sulla scorta del consumo storico ed alle quotazioni economiche per tipologia di 

pasto al 31.03.2024, come da evidenza all’allegato procedurale denominato “ALLEGATO A – ONERI 
PRESUNTI SERVIZIO”, l’onere complessivo, massimo e presunto dell’affidamento nel periodo 
considerato è quantificato in Euro 3.443.759,04 (I.V.A. esclusa); 

 
verificato che Serenissima Ristorazione S.p.a., nell’ambito della rappresentata procedura 

telematica ha confermato i termini negoziali proposti dall’Amministrazione Sanitaria, aderendo 
integralmente alle condizioni economiche ed operative ivi descritte; 
 
 ritenuto di approvare, in questa sede, gli esiti della suddetta negoziazione telematica e, 
conseguentemente, di affidare il servizio in parola per il periodo 01.04.2024-31.12.2024, a fronte di un 
onere complessivo e presunto a carico di ASUGI pari ad Euro 3.751.386,84 (I.V.A. 4% e 10% inclusa) 
– CIG n. B1CC09569F; 
 

confermate, a norma di legge, le funzioni di: 
 
 Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) nella persona della dott.ssa Mariagabriella 

Lettieri in qualità di Direttore della S.C. Provveditorato Economato e relativo assistente 
al R.U.P. dott. Maurizio Rocca presso la medesima S.C.; 
 

 Direttore dell’Esecuzione Contratto (D.E.C.) nella persona del dott. Roberto Cerchi 
Dirigente Medico presso la Direzione Medica PP.OO. Cattinara e Maggiore, con il 
supporto in qualità di assistenti al DEC della dott.ssa Debora Picerno dietista della 
medesima Direzione Medica e della Sig.ra Lorella Giberna della S.C. Provveditorato 
Economato; 

 



 
 

5 
 

rilevato che il provvedimento è proposto dal Direttore della SC PROVVEDITORATO - 
ECONOMATO, che attesta la regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità dell’atto e i cui uffici ne 
hanno curato l’istruzione e la redazione; 
 

acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo e del Direttore 
dei Servizi Sociosanitari, ciascuno per le materie di propria competenza; 

 
 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E   

D E C R E T A  

 
per quanto esposto in narrativa, con riferimento al servizio di ristorazione per degenti e 

dipendenti PP.OO. ASUGI area giuliana, nelle more della decorrenza contratto di ristorazione a ridotto 
impatto ambientale per gli Enti del S.S.R. Friuli Venezia Giulia di cui identificativo n. IDSER002/CUC: 

 
1. di approvare la negoziazione telematica su piattaforma regionale E-Appalti FVG, come agli 

estremi identificativi cod. tender_48385/ rfq_69576 dd. 13.06.2024, nei termini ed esiti della 
medesima, con conseguente affidamento del servizio per il periodo 01.04.2024-31.12.2024 
alla Società Serenissima Ristorazione S.p.a. di Vicenza, a fronte di un onere complessivo e 
presunto a carico di ASUGI pari ad Euro 3.751.386,84 (I.V.A. 4% e 10% inclusa) – CIG n. 
B1CC09569F; 
 

2. per quanto espresso al precedente punto 1, di dare atto che l’impegno economico presunto 
emergente dal presente provvedimento, pari ad Euro 3.751.386,84 (imponibile pari ad Euro 
3.443.759,04 + I.V.A. 4% e 10% pari ad Euro 307.627,30), farà rispettivamente carico ai conti 
n. 305.200.100.150.10 (Mensa dipendenti) e n. 305.200.100.150.20 (Mensa degenti) dei 
bilanci d’esercizio dell’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina per l’anno 2024; 

 
3. di confermare, a norma di legge, le seguenti funzioni: 

 
 Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) nella persona della dott.ssa Mariagabriella 

Lettieri in qualità di Direttore della S.C. Provveditorato Economato e relativo assistente 
al R.U.P. dott. Maurizio Rocca presso la medesima S.C.; 
 

 Direttore dell’Esecuzione Contratto (D.E.C.) nella persona del dott. Roberto Cerchi 
Dirigente Medico presso la Direzione Medica PP.OO. Cattinara e Maggiore, con il 
supporto in qualità di assistenti della dott.ssa Debora Picerno dietista presso  
medesima Direzione Medica e della Sig.ra Lorella Giberna della S.C. Provveditorato 
Economato, 

 
4. di stimare l’onere di cui all’art. 45 del D.lgs. 36/2023 ss.mm.ii. nell'importo massimo di Euro 

(2% imponibile), se ed in quanto dovuto, e che lo stesso farà carico al 
conto 365.400.640.000.000 (Incentivi funzioni tecniche art. 113 D.lgs 50/2016) del bilancio 
aziendale per gli esercizi di competenza, nonché, per quanto al precedente punto 4, di 
provvedere a note formali di nomina/conferma funzioni al personale aziendale individuato; 

 
5. di trasmettere gli atti procedimentali in parola al Servizio di Prevenzione e Protezione 

Aziendale, al fine del corretto espletamento degli adempimenti preliminari in tema di sicurezza 
ex. D.Lgs. n. 81/2008 ss.mm.ii, nonché la condivisione e consolidamento degli opportuni 



 
 

6 
 

protocolli operativi e comportamentali di igiene e salubrità nelle pertinenze aziendali 
interessate; 
 
 

6. di delegare il Direttore della SC PROVVEDITORATO - ECONOMATO alla firma di tutti gli atti 
di propria competenza inerenti e conseguenti all’adozione del presente provvedimento. 
 

 
Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92, alla data di 

pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                        dott. Antonio Poggiana 

 
 
 

 
Parere favorevole del  

Direttore Sanitario 
dott. Daniele Pittioni 

 Parere favorevole del  
Direttore Amministrativo 
 dott. Eugenio Possamai   

   Parere favorevole del  
   Direttore dei Servizi Sociosanitari  

dott. Giulio Antonini 

 
 



 Atto n. 655 del 29/08/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: EUGENIO POSSAMAI
CODICE FISCALE: PSSGNE59M27C957L
DATA FIRMA: 29/08/2024 12:21:54
IMPRONTA: 9DD9D49D3B8732F816080C261D38D683B32B50D0E07FC4DE1044E543A8227A58
          B32B50D0E07FC4DE1044E543A8227A583AB878AF4316037F801CDF2A9634A57B
          3AB878AF4316037F801CDF2A9634A57BFA7C4DAA4CD826A4DFCC0FE4BBA6992F
          FA7C4DAA4CD826A4DFCC0FE4BBA6992FA16B34BA6D183AE9785D50A47AF631EF

NOME: DANIELE PITTIONI
CODICE FISCALE: PTTDNL61R10L483B
DATA FIRMA: 29/08/2024 12:44:07
IMPRONTA: 1304287CE81648117EB3B5FC059522044BBEACE9C8358DFACA5ACCD2B4635449
          4BBEACE9C8358DFACA5ACCD2B463544905FBE0ACD48827C8E54E6B840DCD5C87
          05FBE0ACD48827C8E54E6B840DCD5C8724FA475E4AB77E4B6A3A1E3528F09C47
          24FA475E4AB77E4B6A3A1E3528F09C477EE3E98E7E9F52382E20B8273DDDFDF2

NOME: GIULIO ANTONINI
CODICE FISCALE: NTNGLI66S23L736J
DATA FIRMA: 29/08/2024 12:53:21
IMPRONTA: 8B461635D62EBABC35DAA2E8CEBBB17FA1394822A86D5826B256534FC49E8239
          A1394822A86D5826B256534FC49E82392E47678624B823B5EE45D423E9A234E9
          2E47678624B823B5EE45D423E9A234E9F7C944CA5BA3890553FC84C908354312
          F7C944CA5BA3890553FC84C9083543121FF46B33C34C9A5972CF54FD6A2DCBB7

NOME: ANTONIO POGGIANA
CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F
DATA FIRMA: 29/08/2024 13:45:16
IMPRONTA: 2DDCD69A2B47B26258646EA3CC6A784298FEAB41D7F14B2906B6EB9DB092635A
          98FEAB41D7F14B2906B6EB9DB092635AD77BAB04D2A643385421BED79DCFCDD7
          D77BAB04D2A643385421BED79DCFCDD7DAF680A1C50C90CE37D8C409559C60B7
          DAF680A1C50C90CE37D8C409559C60B77736AB53B20AB7B9881C6DC4871C11BC


